IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE EMPREGO

PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO – 1 POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA

DE TÉCNICO DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO – NÚCLEO DE COIMBRA, PARA

O GABINETE DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES DO INSTITUTO

PORTUGUÊS DO SANGUE E DA TRANSPLANTAÇÃO, IP - Aviso n.º 27264/2024/2 do DRE e

Código da Oferta OE 202412/0161

Ao vigésimo quarto dia do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do

procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público por tempo

indeterminado – 1 posto de trabalho da carreira / categoria de técnico de sistemas e

tecnologias de informação, para o gabinete de tecnologias de informação e comunicações –

Núcleo de Coimbra (adiante designado abreviadamente por GTIC) do Instituto Português de

Sangue e da Transplantação, IP (adiante designado abreviadamente por IPST, IP), autorizado

por despacho de 13/11/2024 do Vogal do Conselho Diretivo Dr. Victor Marques.

Estiveram presentes na reunião os membros do júri Pedro Manuel Freitas Henriques,

Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, do mapa de pessoal do IPST, IP, na

qualidade de 1º vogal efetivo, Leandra da Silva Pereira Coelho, Técnico Superior, do mapa de

pessoal do IPST, IP, na qualidade de 2º vogal efetiva e Pedro Alexandre Gonçalves de Carvalho,

Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, do mapa de pessoal do IPST,IP, na qualidade

de 2ª vogal suplente

A presente reunião teve como objetivos:

 Análise das respostas dos candidatos excluídos no âmbito da audiência de

interessados;

 Publicação da lista definitiva de admitidos e excluídos;

 Definir data, hora e local do método de seleção obrigatória Prova de Conhecimentos;

 Notificação dos candidatos admitidos a Prova de Conhecimentos e a Avaliação

Curricular.

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

No âmbito de audiência de interessados, o júri recebeu 2 email’s,

“ Exmos(as). Senhores(as) Membros do Júri,

Desde já, apresento as minhas desculpas caso esta não seja a via adequada para o

envio deste pedido. Caso assim seja, agradeço que me possam indicar o procedimento

correto a seguir. No âmbito da apreciação de candidaturas ao Procedimento Concursal

- Aviso n.º 27264/2024/2 do DRE e BEP OE 202412/0161, venho, por este meio,

solicitar o exercício do meu direito de participação. Para o efeito, envio em anexo

o formulário de audiência prévia devidamente preenchido e assinado

(IMP4043_Formulario_Audiencia_Previa.pdf), bem como os documentos anexos

indicados no referido formulário. Solicito, ainda, que seja dada especial atenção

às "Alegações do Candidato", onde exponho os factos que motivam este pedido e a

fundamentação que sustenta a minha pretensão. Agradecendo, desde já, a atenção

dispensada, fico ao dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,

HÉLDER VENTURA”

Após análise do email e respetivo formulário de audiência prévia, o júri deliberou em manter a

decisão de EXCLUÍDO do procedimento concursal, procedendo à notificação do candidato.

“Prezados(as) Membros do Júri:

Em atenção à decisão deste Júri, exclusão de minha candidatura ao procedimento

concursal. E cumprindo as orientações proferidas no e-mail de comunicação de

decisão, sejam elas prazo e formulário, apresento recurso da decisão mediante

formulário anexo.

Agradeço desde de já a consideração e tempo despendido, e expresso meus sinceros

cumprimentos.

Michelle Bellaver”

Após análise do email e respetivo formulário de audiência prévia, verificou-se que por lapso o

motivo de exclusão estava incorreto, sendo que o motivo correto de exclusão é Não enviou o

Curriculum Vitae conforme estabelecido na alínea a) do ponto 9.2 do aviso de

abertura, tendo deliberado o Júri em manter a decisão de EXCLUÍDO do procedimento

concursal, procedendo à notificação do candidato.

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

De seguida, procedeu-se à publicação da Lista definitiva de Candidatos Admitidos e Excluídos

(ANEXO I).

Passou-se de seguida à definição da data, local e hora do método de seleção obrigatória Prova

de Conhecimentos, tendo ficado estabelecido o seguinte:

Data da Prova de Conhecimentos 18/03/2025

Hora da Prova de Conhecimentos 11H:00m

Local da Prova de Conhecimentos Centro de Sangue e da Transplantação de Coimbra

Rua Escola Inês de Castro

São Martinho do Bispo

3040-226 Coimbra

Foi também deliberado, proceder à notificação dos candidatos admitidos sobre a data, hora e

local do método de seleção obrigatória Prova de Conhecimentos.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que,

depois de lida, e aprovada por unanimidade, vai ser assinada por todos os elementos do Júri.

O JÚRI

Pedro Henriques

Leandra Coelho

Pedro Carvalho

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ANEXO I

LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Nome Deliberação
Júri REQUISITO NÃO CUMPRIDO

Eduardo Filipe Fernandes Soares ADMITIDO

David Teixeira Loureiro EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Gustavo Miguel Curião Miranda
Cachudo

ADMITIDO

Rafael Filipe Martins Alves EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Bernardo Saldanha EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Hélder Filipe Santos Ventura EXCLUÍDO Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Rodrigo Lourenço EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b), não anexou o comprovativo
ação de formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso
de abertura

Vítor Silva EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Gonçalo Gil Pereira da Silva EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

João Riso EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b)

Igor Emanuel Fernandes dos
Santos

EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não anexou o comprovativo ação de
formação conforme previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de
abertura

Paulo André dos Santos Gama EXCLUÍDO

Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não possui nível 4 ou superior área n.º 48
Informática da área 4 Ciências conforme definido no 4.2 do aviso de
abertura, não anexou o comprovativo ação de formação conforme
previsto no ponto 9.2 alínea d) do aviso de abertura

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

Pedro Miguel Gomes Romano EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Vasco Emanuel Flórido e Sousa
Raposo ADMITIDO

Tiago João da Conceição Rolo
Delgado

ADMITIDO

João Brito EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou o certificado de habilitações
conforme estabelecido no 9.2 alínea b)

Paulo Miguel de Barros Pereira ADMITIDO

Wilton Salvador Nhaga Intumbo EXCLUÍDO
Não enviou o Curriculum Vitae conforme estabelecido na alínea a)
do ponto 9.2 do aviso de abertura.

João Pedro Cruz Costa Coelho ADMITIDO

Gonçalo Nuno Pratas da Silva ADMITIDO

José Carlos Nunes Santos EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura, não enviou declaração emitida pelo
serviço de origem conforme estabelecido no 9.2 alínea c

Emanuel Branco da Silva Alves ADMITIDO

João Nuno Campos Nunes de
Freitas EXCLUÍDO

Não possui nível 4 ou superior área n.º 48 Informática da área 4
Ciências conforme definido no 4.2 do aviso de abertura.

Rogério Filipe Antunes Rosa ADMITIDO

Michelle Bellaver EXCLUÍDO
Não reúne os requisitos gerais enunciados no artigo 17º da LTFP
conforme definido no ponto 4.1 do aviso de abertura

Filipe Daniel Duarte Acúrcio ADMITIDO

Ricardo Jorge Soares de Campos EXCLUÍDO
Não enviou formulário de candidatura conforme previsto no ponto
9.1 do aviso de abertura

Rui Nuno Martins dos Santos ADMITIDO

António Jorge Matos de Almeida ADMITIDO

		2025-02-24T12:55:42+0000

		2025-02-24T14:13:20+0000

		2025-02-24T14:56:00+0000
	Leandra Pereira Coelho
	I am the author of this document